
Programma annuale della scuola dell'infanzia per
l'a. s. 2018/2019

Disposizioni per la concessione e la liquidazione delle assegnazioni al
Comune di Sarnonico sede di una scuola dell'infanzia provinciale
Determinazione n. 30 del 14/03/2019

Disposizioni per la concessione e la liquidazione delle assegnazioni al Comune di Sarnonico sede di una
scuola dell'infanzia provinciale - deliberazione della Giunta provinciale n. 1000 di data 15 giugno 2018
- Programma annuale della scuola dell'infanzia per l'a.s. 2018/2019.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 26/2019-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 30 DI DATA 14 Marzo 2019
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
Disposizioni per la concessione e la liquidazione delle assegnazioni al Comune di Sarnonico sede di una
scuola dell'infanzia provinciale - deliberazione della Giunta provinciale n. 1000 di data 15 giugno 2018 -
Programma annuale della scuola dell'infanzia per l'a.s. 2018/2019.
RIFERIMENTO : 2019-S167-00030
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
Premesso che:
con deliberazione n. 1000 di data 15 giugno 2018 la Giunta provinciale ha approvato il Programma annuale
della scuola dell'infanzia per l'anno scolastico 2018/2019, ai sensi dell'art. 54
della legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13, determinando anche i finanziamenti provinciali spettanti ai
Comuni, sedi di scuole provinciali dell'infanzia, per la gestione del servizio.
Nel citato provvedimento, in particolare nella Tabella 5 dell'Allegato E) parte integrante e sostanziale, è stato
definito il finanziamento per i Comuni di Cavareno, Romeno e Sarnonico nell'importo complessivo, quale
somma della quota a budget del personale e del funzionamento,
pari rispettivamente a euro 100.445,00, euro 99.653,00 e euro 94.666,00.
I finanziamenti così definiti sono assegnati all'Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia, costituita dal 19
novembre 2013 con la deliberazione n. 1 del 16.06.2014, che ha recepito a far data dal 1° luglio 2014, ai
sensi dell'art. 21 dello Statuto, il trasferimento delle competenze includendo la gestione delle Scuole materne.
Nei documenti di programmazione finanziaria dell'Unione è stata prevista l'entrata dei finanziamenti
provinciali per la copertura delle spese relative alla gestione delle scuole dell'infanzia per l'a.s. 2018/2019
assumendo a proprio carico eventuali oneri eccedenti, ai sensi della L.P.
21.03.1977 n. 13; a tal fine è stata inviata la deliberazione n. 9/2018 della Giunta dell'Unione dei Comuni
dell'Alta Anaunia di data 1 marzo 2018.
Preso atto della deliberazione del Consiglio Comunale di Sarnonico n. 8 di data 14 giungo 2018,
con cui il Comune esercitava il diritto di recesso unilaterale dall'Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia
previsto dall'art. 7 dello Statuto dell'Unione a far data dal 1° gennaio 2019 e stabiliva che da tale data il
Comune sarebbe tornato nella piena titolarità delle funzioni, dei compiti e delle procedure precedentemente
conferiti all'Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia.
Vista la deliberazione n. 18 del 14 febbraio 2019 con la quale il Comune di Sarnonico assume gli oneri di cui



all'art. 54 della L.P. 21 marzo 1977, n. 13 in dipendenza della gestione della Scuola dell'infanzia di Sarnonico
per l'anno scolastico 2018-2019 dal 1° gennaio 2019 al 31 agosto 2019.
Considerato che nel citato provvedimento è previsto che il contributo provinciale, relativo alla quota del
2019, assegnato con il Programma annuale della scuola dell'infanzia per l'a.s. 2018/2019,
approvato con deliberazione n. 1000 del 15 giugno 2018 e le successive integrazioni riferite al periodo
01.01.2019-31.08.2019, verrà introitato dal Comune di Sarnonico.
Vista la deliberazione n. 10/2019 del 26 febbraio 2019 con la quale la Giunta dell'Unione dei Comuni
dell'Alta Anaunia, recependo la deliberazione della Giunta comunale del Comune di Sarnonico n. 18 del 14
febbraio 2019, ha modificato la propria precedente deliberazione n. 9/2018
del 1 marzo 2018 con la quale assumeva gli oneri di cui all'art. 54 della L.P. 21 marzo 1977, n. 13
in dipendenza della gestione delle Scuole dell'infanzia di Sarnonico, Romeno e Cavareno per l'anno
scolastico 2018-2019, prevedendo di assumere gli oneri per la gestione della Scuola dell'infanzia provinciale
del Comune di Sarnonico fino al 31.12.2018.
Ciò premesso si rendono necessarie le seguenti modifiche in relazione agli importi concessi ai
Comuni/Unioni di Comuni:
UNIONE DEI COMUNI DELL'ALTA ANAUNIA
Piano scuole infanzia Totale complessivo concesso E 294.764,00
anno scolastico esercizio finanziario 2018 (*) E147.499,91
2018/2019 esercizio finanziario 2019 (*) E147.264,09
RIFERIMENTO : 2019-S167-00030
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
(delib. n. 1000 dd.
15/06/2018)
Di cui per il Comune di Sarnonico esercizio finanziario 2018-2019 E 94.666,00
esercizio finanziario 2018 (*) E 47.370,87
esercizio finanziario 2019 (*) E 47.295,13
IMPORTO A DETRARRE PER IL COMUNE DI SARNONICO
Piano scuole infanzia esercizio finanziario 2019 - E 47.295,13
anno scolastico 2018/2019
(delib. n. 1000 dd.
15/06/2018)
Importo da riconoscere all'Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia per l'a.s. 2018/2019 E 247.468,87
esercizio finanziario 2018 E 147.499,91
esercizio finanziario 2019 E 99.968,96
IMPORTO DA RICONOSCERE AL COMUNE DI SARNONICO
Piano scuole infanzia esercizio finanziario 2019 E 47.295,13
anno scolastico 2018/2019
(delib. n. 1000 dd.
15/06/2018)
(*) vedi percentuali di riparto tra gli impegni dell'esercizio 2018 (50,04%) e tra gli impegni dell'esercizio
2019
(49,96%) dell'assegnazione complessivamente definita per i Comuni/Unioni di Comuni di cui al punto 22 del
dispositivo deliberazione n. 1000 del 15 giugno 2018.
IL DIRIGENTE
- udita la relazione;
- vista la legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e successive modifiche;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1000 di data 15 giugno 2018 di approvazione del
Programma annuale della scuola dell'infanzia per l'a.s. 2018/2019;
- viste le deliberazioni della Giunta comunale di Sarnonico n. 8 di data 14 giugno 2018 e n. 18 del 14
febbraio 2019;
- vista la deliberazione della Giunta dell'Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia n.10/2019 di data 26 febbraio
2019;



- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1327 di data 15 agosto 2016 relativa alle modalità di
erogazione dei trasferimenti provinciali agli enti locali;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 288 di data 23 febbraio 2017 relativa alle modalità di
erogazione tramite Cassa del Trentino S.p.A.;
- visto che l'intervento non è soggetto agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui
all'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234;
- visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del Decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011;
DETERMINA
1) di prendere atto, per le motivazioni citate in premessa, che le assegnazioni definite a favore dell'Unione dei
Comuni dell'Alta Anaunia, per la gestione delle scuole dell'infanzia provinciali dei Comuni di Sarnonico,
Cavareno e Romeno, pari complessivamente ad euro 294.764,00, di cui euro 147.499,91 per l'esercizio
finanziario 2018 e euro 147.264,09 per l'esercizio finanziario 2019, nel Programma annuale della scuola
dell'infanzia per l'anno scolastico 2018/2019, approvato con la deliberazione n. 1000 del 15 giugno 2018, ed
in particolare nella Tabella 5 dell'Allegato E), quale parte integrante e sostanziale, deve essere concessa e
liquidata RIFERIMENTO : 2019-S167-00030
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
per l'esercizio finanziario 2019 pari a euro 47.295,13 al Comune di Sarnonico che ne assume la gestione per
il periodo dal 1° gennaio 2019 al 31 agosto 2019;
2) di modificare, per quanto previsto al precedente punto 1, le assegnazioni definite a favore dell'Unione dei
Comuni dell'Alta Anaunia pari complessivamente ad euro 247.468,87, di cui euro 147.499,91 per l'esercizio
finanziario 2018 e euro 99.968,96 per l'esercizio finanziario 2019, per la gestione delle scuole dell'infanzia
provinciali dei Comuni di Cavareno e Romeno per l'intero anno scolastico 2018/2019 e per la scuola
dell'infanzia provinciale del Comune di Sarnonico fino al 31.12.2018;
3) di dare atto che le modifiche di cui ai precedenti punti sono compensative pertanto nulla è
modificato in relazione:
- agli impegni assunti al capitolo 250550-003 dell'esercizio finanziario 2019, di cui al punto 22 del
dispositivo della deliberazione della Giunta provinciale n. 1000 del 15 giugno 2018;
- alle assegnazioni a Cassa del Trentino S.p.A. - C.F. 01948600224, di cui ai punti 24 e 25
del dispositivo della deliberazione della Giunta provinciale n. 1000 del 15 giugno 2018;
- sulle modalità di erogazione delle risorse si rinvia a quanto indicato al punto 23 del dispositivo della
deliberazione della Giunta provinciale n. 1000 del 15 giugno 2018;
4) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia ai sensi dell'art. 31
bis della legge provinciale 23/1992.
RIFERIMENTO : 2019-S167-00030
Pag 4 di 5 MP - MIS
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2019-S167-00030
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


